

# Sześciolatek w szkole - rozterki rodziców

Data publikacji: 24.04.2012 14:05

Uczeń, czy przedszkolak? Sześciolatki do pierwszej klasy podstawówki pójdą obowiązkowo dopiero od 2014 roku, do tego czasu rodzice decydują o tym, czy swoją pociechę posłać już do szkoły, czy do zerówki. - Rodzicu podejmij mądrą decyzję - apeluje Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna w Cieszynie.

**Posłać do szkoły, czy nie posłać? – zastanawiają się rodzice sześciolatek. Decyzja do łatwych nie należy, a temat wzbudza wiele emocji...**

W najbliższym czasie Poradnia Psychologiczno- Pedagogiczna w Cieszynie planuje zorganizowanie panelu dyskusyjnego dla przedstawicieli szkół podstawowych oraz przedszkoli na temat „Współpraca przedszkola i szkoły - dobry start 6-latka”.

**- Ustawa z dnia 27 stycznia 2012r wprowadziła zmiany dotyczące obowiązku podjęcia nauki przez 6-latki. Obecnie jest to rok 2014, a zatem decyzja pozostaje na barkach rodzica, który w swoich rozterkach potrzebuje wsparcia: nauczyciela, pedagoga, psychologa, poradni psychologiczno-pedagogicznej. Zgodnie z krzywą Gaussa bowiem w danej grupie, roczniku zawsze znajdują się dzieci najlepsze, przeciętne i słabe potrzebujące naszego wsparcia** – podkreśla Lucyna Legierska dyrektor Poradni Psychologiczno-Pedagogicznej w Cieszynie **- Jak pomóc w podjęciu decyzji? Rodzic, nauczyciel, jako pierwsze osoby pozostające w bliskości z dzieckiem muszą ocenić jego funkcjonowanie pod kątem: kompetencji poznawczych, aktywności, odporności emocjonalnej oraz sprawności psychomotorycznej- umożliwia to narzędzie do oceny gotowości edukacyjnej - Skala Gotowości Edukacyjnej, która pozwala nauczycielom ocenić czy ich podopieczny osiągnął gotowość i może tym samym podjąć edukację.**

W marcu Poradnia Psychologiczno- Pedagogiczna w Cieszynie podczas Dni Otwartych i Dnia Bezpłatnych Diagnoz Logopedycznych proponowała rodzicom, którzy borykają się z takim dylematem - konsultacje...

**- Rodzic powinien otrzymać informację dotyczącą gotowości dziecka w miesiącu kwietniu (zgodnie z rozporządzeniem o podstawie programowej nauczania przedszkolnego). Jeżeli opinia nauczyciela jest pozytywna pierwszy argument na rzecz pójścia dziecka do klasy pierwszej rodzic już posiada. Być może nadal będzie miał dylemat, bo w mediach ciągle słyszy się o „zabieraniu dzieciństwa”. Propozycją mogą stać się zatem konsultacje ze specjalistami: Poradnia Psychologiczno- Pedagogiczna w Cieszynie już w marcu w ramach Dni Otwartych Poradni proponowała prelekcje dotyczące gotowości, konsultacje indywidualne oraz Dzień Bezpłatnych Diagnoz Logopedycznych, bo mowa jest o podstawowym narzędziu pracy i ma zdecydowany wpływ na sukces dziecka w szkole. Obecnie proponowane są pogłębione diagnozy psychologiczne i pedagogiczne na terenie poradni. One mogą pokazać rodzicowi, że być może nie do końca wszystko jest tak, jak być powinno, padają pytania dotyczące ciekawości świata, komunikacji, umiejętności klasyfikowania, segregowania, samodzielności, sprawności ruchowej i manualnej. Rodzicom zwraca się również uwagę na sferę emocjonalno-społeczną dziecka - motywację do wykonywania zadań, zdolność radzenia sobie z nowymi sytuacjami, koncentrację uwagi, jak również umiejętność poradzenia sobie w momencie odniesienia porażki. Dziecko wykonuje szereg ćwiczeń, które stanowią podstawę do oceny gotowości zgodnie z normami wypracowanymi przez Pracownię Testów Psychologicznych i Pedagogicznych w Gdańsku pod redakcją prof M. Bogdanowicz wraz z zespołem specjalistów. Jeśli i te próby dziecko przejdzie pomyślnie rodzic ma już prawie pewność, że jego pociecha jest gotowa** – wyjaśnia dyrektor cieszyńskiej Poradni.

Zanim się zdecydujemy, warto jeszcze...

**- Sprawdźmy, jak dziecko poradzi sobie w zetknięciu z rzeczywistością szkolną: może przerażać będzie go hałas na przerwach- może więc warto odwiedzić szkołę w trakcie normalnego dnia nauki. Nasze placówki**

*proponują także rodzicom możliwość odwiedzenia szkoły w ramach Dni Otwartych- warto z takiej możliwości skorzystać, poobserwować, którą częścią sali interesuje się dziecko: rekreacyjną czy edukacyjną? Czy nasze sale są tak wydzielone i umożliwiają realizację nowej podstawy programowej? Czy nasze dziecko jest na -tak? Czy w szkole istnieje możliwość edukacji w jednej klasie 6-latków i dzieci 7 letnich z końca roku, jak promuje to MEN i Kuratoria Oświaty, zgodnie z wskazaniami rozwojowymi naszych pociech? A może klasy są mieszane i jak znajdzie się nasz 6- latek wśród 7- latków z początku roku? Po odpowiedzi na te pytania pozostaje już tylko decyzja czy moje dziecko jest gotowe i podejmie naukę w klasie pierwszej, w której osiągnie dojrzałość szkolną, która zagwarantuje mu sukces w latach kolejnych edukacji. Zachęcam rodziców do odwiedzania strony MEN [www.6latek.pl](http://www.6latek.pl), być może znajdą tam Państwo cenne wskazówki dla siebie* – dodaje Lucyna Legierska dyrektor Poradni Psychologiczno-Pedagogicznej w Cieszynie.

Barbara Stelmach-Kubaszczyk